九政复〔2017〕2号

九乡彝族回族乡人民政府

关于对宜良县第十七届人大一次会议第125号建议的答复

马二泉代表：

您在宜良县第十七届人大一次会议上提出的《关于解决大九乡景区开发过程中存在问题的建议》，经县政府、县人大代表建议、政协委员提案交办会研究，转交我乡办理答复。接到交办件后，我乡领导高度重视，安排专人负责办理,现将办理情况答复如下：
大九乡景区旅游开发，是县委、县政府实施“3456”工程的重要组成部分，也是九乡迎来发展大跨越的重要机遇。自2017年3月16日,九乡乡召开大九乡景区旅游开发土地征收工作推进会以来，在县九乡旅游区开发建设领导小组开发建设指挥部的正确指导下，在乡、村、组干部的辛勤付出下，大九乡景区旅游开发建设工作顺利推进。
对于你在建议中提出的，大九乡项目开发后将出现的问题及提出的建议，乡党委政府高度重视，召开了党政联席会及征地工作会研究部署。

一、为解决农村剩余劳动力，九乡乡积极开展劳务输出活动，引导群众到浙江宁海务工，增加群众收入。

二、经乡党委政府与县职能部门协调，项目涉及的各村组按10%预留发展建设用地。

三、2016年10月11日，县政府与云南世博旅游控股集团有限公司召开会议洽谈原则同意：

1.现有叠虹桥景区：门票收入为宜良县政府或九乡管理局所有，委托九乡公司代收，九乡公司做为大九乡风景区经营及维护主体，其中门票收入的15%为宜良县人民政府所有；除门票收入以外的九乡公司停车、餐饮、商铺租金等收入按1%交纳宜良县人民政府，由宜良县人民政府统筹用于县、乡、村三级资金使用。

2.新开发的景区：门票收入为宜良县政府或九乡管理局所有，委托九乡公司代收，九乡公司做为大九乡风景区经营及维护主体，其中门票收入的10%为宜良县人民政府所有；除门票收入以外的九乡公司停车、餐饮、商铺租金等收入按1%交纳宜良县人民政府，由宜良县人民政府统筹用于县、乡、村三级资金使用。

四、为妥善解决大九乡景区开发建设将出现的问题，九乡乡乡党委政府将积极与县九乡旅游区开发建设领导小组指挥部对接，一是建议指挥部与世博九乡公司洽谈协商，在大九乡项目开发建设中优先录用大九乡项目中失地农民；二是建议县相关职能部门加强对九乡乡环境保护指导，对旅游环境保护给予专款专用；三是建议县政府将景区收入按一定比例反馈九乡乡，用于当地生产生活及公共设施建设，使群众共享景区收益；四是完善大九乡项目涉及小组群众的养老、医保等配套政策。同时，九乡乡党委政府将全力配合好县九乡旅游区开发建设领导小组指挥部解决相关问题。

最后，感谢您对乡政府工作的关心和支持，欢迎您对我们的工作给予帮助指导。

九乡彝族回族乡人民政府

                           2017年6月20

 抄送：县人大

       乡党政领导。

 九乡彝族回族乡党政办公室  （印5份）  2017年6月20日印发
PAGE
- 1 -